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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá návrhem, vývojem a realizací systému určeného

k přístupu, výdeji pohonných hmot a autorizaci osob do podnikových prostor pomocí

technologie RFID. V první části práce je nastíněna topologie a dále je doložena teorie

související s částmi navrženého systému. Dále je pak v této publikaci představen návrh a

realizace hardwarového řešení. V poslední řadě je také zmíněno kompletní softwarové

vybavení.
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Abstract

This master thesis deals with the design, development and realization of a system

designed for the access, fuel dispensing and authorization of persons to business premises

using the RFID technology. The first part of the thesis outlines the topology and provides a

theory related to the individual parts of the intended system. Furthermore, this publication

presents the design and realization of the hardware solution. Lastly, the complete software

equipment is provided too.
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Úvod

RFID systémy jsou velice rozšířené v nejrůznějších odvětvích, nejčastěji jsou používány

v podobě osobních karet či tagů (transpondérů) pro přístup do podnikových či jinak

chráněných prostor, případně pro jinou autorizaci osob. Jmenovitě lze uvést výdej

pohonných hmot, kontrolu docházky nebo vydávání obědů. Ve spojení s různými

databázemi a jinými službami pro uchovávání dat vzniká nástroj, díky kterému lze mít vše

pod kontrolou a data dále zpracovávat. Tento způsob kontroly či autorizace je současně

komfortní i pro uživatele.

Cílem této práce je navrhnout komplexní systém pracující s technologii RFID pro

autorizaci osob při vstupu do podnikavých prostor a také pro výdej pohonných hmot tak, aby

byla data dostupná k dalšímu zpracování. První část práce je věnována základní představě o

podobě systému, vysvětlení funkce RFID a výběru drátové či bezdrátové technologie pro

propojení zařízení s databází. Další části pak obsahují samotný návrh DPS výběru

komponent a také samotnou realizaci tohoto hardwaru, který je dále doplněn o příslušný

software.

Motivací pro volbu tohoto tématu je i samotná integrace vytvořeného zkoumaného

systému do konkrétního podniku, kde je v současné době velké množství informací

evidováno pouze v sešitech, což je nejen nekomfortní, ale také nepřehledné. V případě

evidence výdeje pohonných je také nutný přepis do Excelových tabulek, aby byly spočítány

průměrné spotřeby a následně vypracována ekonomická rozvaha na dopravu. Aplikování

zmíněného systému do chodu této firmy by přineslo mnohé benefity. V neposlední řadě bude

možné predikovat docházející palivo v rezervoáru, ze kterého jsou pohonné hmoty čerpány,

a včas vytvořit objednávku.
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1. Základní informace a koncipování

Koncepce tohoto systému by se dala přirovnat k systému JIS (viz Obr. 1) od společnosti

ekoTIP ID s.r.o., který je provozován například také na Západočeské univerzitě. U

zmíněného systému je jako přenosový kanál mezi jednotlivými čtecími zařízeními použita

sběrnice RS485, což je velice solidní a odolná sběrnice, která je jednoduchá na obsluhu. Data

z této sběrnice jsou přiváděny do komunikačního klienta, který dále po síti komunikuje

pomocí TCP/IP protokolu. Jako přenosový kanál zde slouží Ethernet. Dochází zde ke

komunikaci s databází a také s Frontend aplikací na PC. Díky propojení čteček přes jednotky

AX lze také tento systém rozšířit o EZS a EPS nebo také o CCTV kamery [1]. Díky využití

RS485 je toto řešení poměrně levné.

Obr. 1: uspořádání systému JIS. [1]

1.1 Blokové schéma a principiální návrh

Nejdříve je potřeba se zamyslet nad topologií systému, a to u obou zařízení, jak pro

přístup do podnikových prostor (viz Obr. 2), tak pro výdej pohonných hmot. V případě obou

zařízení představuje srdce celého hardwaru mikrokontrolér, který komunikuje

s integrovaným obvodem RFID čtečky zajišťujícím načtení karty či tagu. Dále je nutné
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zabezpečit nějaký typ přenosového kanálu mezi zařízením a databází, aby informace s ID

číslem karty dorazily do databáze a byly v ní zpracovány. Po obdržení odpovědi z databáze

v mikrokontroléru by v případě, že má karta s dotyčným ID přístup do příslušných prostor,

měl mikrokontrolér daný prostor pomocí elektromagnetického zámku zpřístupnit. To platí u

zařízení které zabezpečuje přístup do prostor. Součástí tohoto zařízení je také zdroj, který

celé zařízení napájí.

Obr. 2: Blokové schéma přístupový systém.

U systému pro výdej pohonných hmot (viz Obr. 3) je blokové schéma téměř totožné,

ovšem namísto elektromagnetického zámku je zde spínáno čerpadlo, a navíc se zde nachází

průtokoměr, díky kterému je možné měřit množství natankovaného paliva. Tato hodnota je

po ukončení tankování odeslána do databáze.
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Obr. 3: Blokové schéma výdej pohonný hmot.

1.2 Výběr způsobu komunikace

V této kapitole jsou popsány různé druhy drátové a bezdrátové komunikace, které byly

zvažovány k implementaci. Komunikace je pro toto zařízení životně důležitá. Pokud by se

nemohlo zařízení z nějakého důvodu spojit s databází a ověřit uživatele, jednalo by se o

veliký problém a dotyčný by v takovém případě musel použít klíč, což je vyústění, kterému

se chceme vyvarovat. Budeme-li zvažovat nějaký druh komunikace po metalickém vedení,

nebo naopak bezdrátovou alternativu, zjistíme, že obě možnosti mají své výhody i svá úskalí,

která budou v této kapitole zvážena.

1.2.1 Bezdrátová

Zásadní výhodou bezdrátové komunikace je absence vodičů pro komunikaci, jelikož

jediné, co je potřeba, je zajistit napájení zařízení. Díky této vlastnosti je implementace do již

postaveného objektu o něco jednodušší. Nevýhodou však může být možné rušení či zarušení

některých frekvenčních pásem anebo nedostatečná síla signálu. Možností je celá řada, kdy
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uživatelské rozdíly jsou hlavně komunikační rychlost a komunikační vzdálenost. U Low

Power zařízení je ještě hleděno na spotřebu energie (viz Obr. 4).

Obr. 4 :Srovnání různých bezdrátových technologií. [2]

1.2.2 WIFI

WIFI je v dnešní době asi nejrozšířenější bezdrátovou komunikací vůbec. Díky rozmachu

IOT a různým smart home zařízením může WIFI obsahovat prakticky jakýkoliv předmět, na

který si vzpomeneme, například i zubní kartáček. WIFI se dále také označuje podle

standardu IEEE 802.11. Dnes jsou nejčastěji pro tento standart vymezena pásma 2.4Ghz a

5Ghz, přičemž zmíněná dvě pásma jsou dále rozdělena ještě na řadu subpásem, aby se

zamezilo vzájemnému rušení sousedících sítí. Standart IEEE 802.11 vznikl již v roce 1990,

od této doby doznal řadu změn a byl doplněn o mnoho dodatků. Tyto dodatky jsou zpravidla

označovány písmeny. Například IEEE 802.11n, také označována jako WIFI 4, upravuje

fyzickou vrstvu a podčást linkové vrstvy MAC za účelem zvýšení rychlosti přes 100 Mbit/s,

přičemž maximum může být až 600 Mbit/s. Zvýšení rychlosti je také docíleno pomocí tzv.

Multiple Input Multiple output technologie, pro kterou se vžila zkratka MIMO. Původní

přenosová rychlost byla pouze 2Mbit/s, dnes dosahuje již rychlosti 3466.8 Mbit/s, a to u

standartu, který je označován jako IEEE 802.11ac nebo také jako WIFI 5. Tím nejnovějším

standardem je 802.11ad, který je někdy také označovaný jako WIFI 6. Operuje na kmitočtu
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60GHz a maximální přenosová rychlost je 6.7Gb/s. Tato vysoká rychlost je však vykoupena

malou vzdáleností. Vzdálenost, na kterou je WIFI schopna operovat (přenášet data), je ve

vnitřních prostorách maximálně sedmdesát metrů, ve venkovních prostorech něco málo přes

sto metrů. Vzdálenost je však závislá na vícero faktorech, jako jsou například použitá anténa

a materiál zdiva. Pro zvětšení vzdálenosti lze však použít komerční řešení v podobě repeatru.

Výhodou, která je velkou motivací pro implementaci WIFI do RFID přístupového systému,

je často již existující infrastruktura, kterou je nutné doplnit kupříkladu jen o pár komponent,

které jsou komerčně dostupné.

1.2.3 LoRa

Lora je zkratka pro Long Range, z čehož vyplývá její podstata, protože na rozdíl od WIFI

poskytuje možnost přenášet data na vzdálenost v řádech kilometrů. LoRu řadíme mezi


[…]


PTS635SK25SM EN, RST FP-PTS635SK25SM-MFG 2

Header 2x6 ETH_POE_Module THT_HEADER_100MIL_2X6_FEMALE 1

0466001.NR F1 FP-0466-MFG 1

EM4095 IC1 EM4095 1

JTAG JTAG THT_HEADER_100MIL_1X4_MALE 1

NRH2410TR68NN4 L1, L2 FP-NRH2410-MFG 2

L4 SMD_INDUCTOR_0805 1

Header JST 1x2 Lock
THT_HEADER_78MIL_JST_1X2_MAL
E 1

PKMCS0909E4000-R1 LS1 PKMCS 1

LR2905 Q1 lr2905 1

BC847S Q2 INF-SOT363_V 1

BSS138 Q3, Q4, Q5, Q6 FP-318-08-IPC_B 4

220 R1, R2, R3 SMD_RESISTOR_0805 2

10k
R4, R5, R6, R7, R8, R10, R11, R12, R13, R14, R15,
R16 SMD_RESISTOR_0805 12

510 R9 SMD_RESISTOR_0805 1

39 R17 SMD_RESISTOR_0805 1

WP154A4SUREQBFZGC Status_LED KING-WP154A4SUREQBFZGC_V 1

MAX77596ETBB U1 SON40P200X250X80-11N 1

MAX77596ETBA U2 SON40P200X250X80-11N 1

ESP32-PICO-D4 U3 PQFN50P700X700X104-49N 1

Header 1x5 UART THT_HEADER_100MIL_1X5_MALE 1

Příloha A.1: Seznam součástek (BOM) pro RFID přístupový systém.
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Comment Designator Footprint Quantity

3403.0160.11 F1 FUSC10130X300N 1

KF350 P1 KF350_2P 1

Header 1x2 P2 THT_HEADER_100MIL_1X2_FEMALE 1

IRM-15-12 PS CONV_IRM-15-12 1

Příloha A.2: Seznam součástek (BOM) napájecího zdroje pro RFID přístupový systém.

- 62 -

Comment Designator Footprint Quantity

100nF
C1, C3, C4, C5, C6, C10, C12, C27, C29, C31, C32, C34, C36,
C38, C39, C40 SMD_CAPACITOR_0805 16

1uF C2, C28, C35 SMD_CAPACITOR_0805 3

6.8nF C9 SMD_CAPACITOR_0805 1

10nF C11 SMD_CAPACITOR_0805 1

220nf C13 SMD_CAPACITOR_0805 1

470pF C14, C15 SMD_CAPACITOR_0805 2

3.3nF C16 SMD_CAPACITOR_0805 1

T520A107M006ATE045 C30, C37 FP-T520A107M006ATE045-MFG 2

10uF C33 SMD_CAPACITOR_D_6.3MM 1

S2A-DIO D1 DIOD-S1AB-13-F-2_V 1

Header JST 1x5 Display, Reader THT_HEADER_78MIL_JST_1X5_MALE 2

PTS635SK25SM EN, RST FP-PTS635SK25SM-MFG 2

Header 2x6 Ethernet_Module THT_HEADER_100MIL_2X6_FEMALE 1

Header JST 1x3 Flow_meter THT_HEADER_78MIL_JST_1X3_MALE 1

696101000002 FUSE 696101000002 1

KF350 Gun, Pump, PWR KF350_2P 3

EM4095 IC1 EM4095 1

Header 2x5 JTAG THT_HEADER_100MIL_2X5_MALE_SHROUDED 1

4.7uH L1, L2 FP-PCC-M0530M-MFG 2

KPEG242 LS1 KINGS-KPEG242-2 1
ESP32-WROOM-32UE
(4MB) MD1 FP-ESP32-WROOM-32UE_4MB-MFG 1

Pump_ON SMD_LED_1206 1

BSS138 Q1, Q5, Q6, Q7 FP-318-08-IPC_B 4

LR2905 Q2 lr2905 1

BC847S Q3 INF-SOT363_V 1

2N7002TA Q4 DIOD-SOT23-3_V 1

250 R1 SMD_RESISTOR_0805 1

10k
R2, R3, R4, R5, R6, R7, R8, R11, R14, R16, R17, R18, R19, R20,
R21 SMD_RESISTOR_0805 15

R9 SMD_RESISTOR_0805 1

200 R15 SMD_RESISTOR_0805 1

300 R22 SMD_RESISTOR_0805 1

20 R32, R38 SMD_RESISTOR_0805 2

200k R33, R39 SMD_RESISTOR_0805 2

20k R34, R40 SMD_RESISTOR_0805 2

39k R35 SMD_RESISTOR_0805 1

75k R36, R42 SMD_RESISTOR_0805 2

7.5k R37, R43 SMD_RESISTOR_0805 2

27k R41 SMD_RESISTOR_0805 1

Hex Spacer M3 S1, S2, S3, S4 THT_HEX_SPACER_M3L20 4

1655 Stat_LED ADA-RGB-1655_V 1

MP2315GJ U3, U4 SOT-23-8 2

Header 2x3 UART THT_HEADER_100MIL_2X3_MALE 1

Příloha A.3: Seznam součástek (BOM) pro výdej pohonných hmot.
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Příloha B – obrázky

B. 1: Návrh 3D modelu krytu elektroinstalační krabičky.

B. 2: Obrázek 3D tištěného krytu elektroinstalační krabičky s integrovanou RFID anténou.

I

B. 3: 3D náhled din lišty osazené hardwarem pro výdej pohonných hmot, napájecím zdrojem a také

stykačem.

B. 4: Schéma zapojení rozvaděče pro výdej pohonných hmot (Popřípadě může být doplněno o tepelnou
ochranu motoru).

II

B. 5 : Zakoupený průtokoměr s oválnými koly typ G-Flow Italského výrobce Adam Pumps.
(Obrázek převzatý z https://adampumps.it/en/project/g-flow-2/)

B. 6: Náhled webového rozhraní.