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Splnění zadání
splněno

Zhodnocení odborné úrovně práce
Prezentovaná práce pokrývá poměrně širokou problematiku od HW návrhu (schéma + deska plošných spojů),
programování řídícího mikrokontroléru, řešení komunikace s datovým serverem a samotná práce s daty
prostřednictvím webového serveru,
HW řešení je založené na mikrokontrolérech ESP32, které šikovně poskytují jak rozumný výkon, tak WiFI
konektivitu pro komunikaci v dané aplikaci.
Navržený systém je podle popisu v práci funkční a předpokládám připravený pro praktické nasazení.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Po formální stránce bych vytkl několik překlepů a občasné použití slova "standart". Formálně je jinak práce na
slušné úrovni.
Práce s literaturou odpovídá požadavkům.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci

1. Pokud uvažujete PoE napájení, bude možná i komunikace přes Ethernet ?
2. Jak je zajištěno, že moduly dostanou přes WiFi vždy stejnou IP adresu ? To je myslim nutné pro
komunikaci mezi serverem a moduly.
3. Jaká je latence mezi přiložením RFID tagu a akcí zámku (odemčení nebo indikace nepovoleného
přístupu) ?
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